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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
___________________________________________________ 

 

     Vũng Tàu, ngày 24  tháng 02 năm 2021 
   

 

BÁO CÁO 
Kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng –  

an ninh tháng 02 năm 2021, phƣơng hƣớng, nhiệm vụ phát triển kinh tế -  

xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 3 năm 2021 
____________________________ 

 

Căn cứ Quyết định số 3839/QĐ-UBND ngày 22/12/2020 của UBND tỉnh 

Bà Rịa – Vũng Tàu về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự 

toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2021;  

Căn cứ Nghị quyết số 160/NQ-HĐND ngày 27/12/2020 của HĐND thành 

phố Vũng Tàu về phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc 

phòng an ninh năm 2021 của thành phố Vũng Tàu; 

UBND thành phố Vũng Tàu báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 02 năm 2021, phương hướng nhiệm 

vụ tháng 3 năm 2021 như sau: 

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN THÁNG 02 NĂM 2021 

I. Các chỉ tiêu kinh tế 

1. Về du lịch, thƣơng mại, dịch vụ, vận tải      

Doanh thu dịch vụ lưu trú, ăn uống ước đạt 517 tỷ đồng, lũy kế 02 tháng 

đầu năm ước đạt 1.026 tỷ đồng, đạt 16,31% kế hoạch, tăng 29,71% so với cùng 

kỳ; ước có khoảng 150.2000 lượt khách, lũy kế ước đạt trên 318.500 lượt khách 

đến tham quan, du lịch tại thành phố Vũng Tàu giảm 65,39% so với cùng kỳ; 

thường xuyên triển khai thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi 

trường tại các bãi biển, kiểm tra xử lý nghiêm hành vi vi phạm về môi trường và 

kinh doanh du lịch
1
; thực hiện tốt công tác ứng trực, đảm bảo an toàn cho khách 

tắm biển
2
; giới thiệu, hỗ trợ trực tiếp cho 172 lượt khách lũy kế 380 lượt khách 

tham quan du lịch trên địa bàn…; tiếp tục kiểm tra các cơ sở kinh doanh du lịch 

dịch vụ; tiếp tục triển khai Đề án phát triển sản phẩm du lịch chất lượng cao giai 

đoạn 2025-2030, tầm nhìn đến 2035; tiếp tục theo dõi phim quảng bá du lịch 

thành phố Vũng Tàu.  

Tổng mức bán lẻ hàng hóa ước đạt 2.617 tỷ đồng, lũy kế đạt 5.214 tỷ 

đồng đạt 17,67% kế hoạch, tăng 12,44% so với cùng kỳ. 

                                           
1
 Lập biên bản xử phạt 15 trường hợp với số tiền trên 17,5 triệu đồng. lũy kế 02 tháng 24 trường hợp với số tiền 

trên 37,6 triệu đồng. 

2
 Trong tháng 2 năm 2021, đã cứu vớt 01 trường hợp du khách lọt ao xoáy đưa vào bờ an toàn; lũy kế 12 trường 

hợp du khách lọt ao xoáy đưa vào bờ an toàn.  



 
2 

Doanh thu dịch vụ vận tải, kho bãi ước đạt 601 tỷ đồng, lũy kế ước đạt 

1.182 tỷ đồng đạt 16,31% kế hoạch,  tăng 29,71% so với cùng kỳ. 

Giá trị sản xuất ngành công nghiệp ước đạt 2.114 tỷ đồng, lũy kế ước đạt 

4.290 tỷ đồng, đạt 13,93% kế hoạch, tăng 7,65% so với cùng kỳ.  

Giá trị ngành nông nghiệp ước đạt 3 tỷ đồng, lũy kế ước đạt 6 tỷ đồng, đạt 

20% kế hoạch, tăng 20% so với cùng kỳ. 

Giá trị sản xuất ngành ngư nghiệp ước đạt 878 tỷ đồng, lũy kế ước đạt 

1.810 tỷ đồng, đạt 16,34% kế hoạch, tăng 2,20% so với cùng kỳ. Sản lượng hải 

sản khai thác ước đạt 18.052 tấn, lũy kế ước đạt 36.482 tấn, đạt 16,29% kế 

hoạch, bằng 98,10% so với cùng kỳ; sản lượng nuôi trồng thuỷ sản ước đạt 496 

tấn, lũy kế ước đạt 1.008 tấn, đạt 18,03% so với kế hoạch, tăng 11,14% so với 

cùng kỳ.  

2. Công tác thu, chi ngân sách; đầu tƣ công   

2.1. Thu, chi ngân sách 

Thu ngân sách tháng 02 năm 2021 ước đạt 358 tỷ đồng, lũy kế ước đạt 

995,270 tỷ đồng, đạt 24% kế hoạch (không bao gồm số thu kết dư, chuyển 

nguồn). Trong đó: Thu nội địa ước thực hiện là 987 tỷ đồng, đạt 30,4 kế hoạch 

tỉnh giao. Số thu thuế ước thực hiện là 984,8 tỷ đồng, đạt 30,6% kế hoạch tỉnh 

giao.  

Chi ngân sách tháng 02 năm 2021 khoảng 176 tỷ đồng, lũy kế ước đạt 350 

tỷ đồng, đạt 15% kế hoạch.  

2.2. Đầu tƣ công 

Triển khai lập thủ tục về đầu tư các dự án khởi công mới trong năm 2021 

và khẩn trương hoàn thành các công trình chuyển tiếp. Tăng cường công tác 

kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kế hoạch của các đơn vị, đôn đốc các đơn vị 

đẩy nhanh việc giải ngân vốn kế hoạch năm 2020.   

Chỉ đạo các cơ quan liên quan thường xuyên phối hợp chặt chẽ với các 

chủ đầu tư trong việc triển khai thực hiện các bước chuẩn bị đầu tư. 

- Công trình đầu tƣ bằng ngân sách Tỉnh: Trong năm 2021, thành phố 

Vũng Tàu được UBND Tỉnh giao làm chủ đầu tư 57 công trình với tổng số vốn 

là 955,450 tỷ đồng. Tính đến ngày 20/02/2021 giải ngân ước đạt 152,828 tỷ 

đồng đạt 16% kế hoạch vốn năm 2021.  

- Các công trình đầu tƣ bằng nguồn vốn ngân sách Thành phố: Trong 

năm 2021, Thành phố quyết định đầu tư 103 công trình, với tổng số vốn là 

760,110 tỷ đồng. Tính đến ngày 20/02/2021 giải ngân đạt 7,96 tỷ đồng, đạt 1,05% 

kế hoạch vốn năm 2021. 

2.3. Công tác bồi thƣờng, giải phóng mặt bằng 

Trong tháng 02/2021, UBND Thành phố đã ban hành 11 đợt Quyết định 

tổng với 37 Quyết định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư cho 

37 hộ gia đình, cá nhân có đất bị thu hồi với tổng diện tích trên 7.116,8 m
2  

với 

tổng số tiền trên 58,6 tỷ đồng. Lũy kế 02 tháng đã ban hành 13 đợt Quyết định 
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tổng với 64 Quyết định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư cho 

64 hộ gia đình, cá nhân có đất bị thu hồi với tổng diện tích trên 15.645,2 m
2  

với 

tổng số tiền trên 77,65 tỷ đồng.  

2.4. Về đầu tƣ, hoạt động của doanh nghiệp 

Về đầu tƣ nƣớc ngoài: Hiện nay, trên địa bàn thành phố có 83 dự án đầu 

tư nước ngoài với tổng số vốn đăng ký là 10.557 triệu USD, ước giải ngân đến 

28/02/2021 đạt 2499,34 triệu USD, tỷ lệ giải ngân đạt 23,67% số vốn đăng ký. 

- Về đầu tƣ trong nƣớc: Thành phố có 94 dự án đầu tư bằng nguồn vốn 

trong nước, với tổng vốn đăng ký 56.084 tỷ đồng, ước giải ngân đến 2021 đạt 

26794 tỷ đồng, tỷ lệ giải ngân đạt 47,775% tổng số vốn đăng ký. 

2.5. Đầu tƣ các dự án trọng điểm 

Tiếp tuc phối hợp với các Sở, ngành triển khai thực hiện công tác lập, thẩm 

định, phê duyệt quy hoạch và bồi thường giải phóng mặt bằng các dự án gồm: 

Công viên Bàu sen;  Khu Công viên Văn hóa - Đô thị mới Bàu Trũng; Dự án nạo 

vét kênh Bến Đình; Chỉnh trang trục đường Thùy Vân và khu vực Bãi Sau; Dự án 

đường Chí Linh (Nguyễn Hữu Cảnh); Hạ tầng kỹ thuật khu Tiểu thủ công nghiệp 

Phước Thắng phục vụ công tác di dời các cơ sở gây ô nhiễm trên địa bàn thành 

phố Vũng Tàu...; các dự án đang kêu gọi đầu tư gồm: Khu đô thị Gò Găng; Dự án 

Chí Linh; Khu vực Mũi Nghinh Phong... 

3. Công tác quản lý đô thị, tài nguyên, môi trƣờng 

3.1. Quản lý quy hoạch, đảm bảo trật tự đô thị 

Tiếp tục thực hiện cắm mốc giới theo điều chỉnh quy hoạch chung thành 

phố Vũng Tàu đến năm 2035 đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 

600/QĐ-UBND ngày 23/3/2020; phối hợp đơn vị tư vấn hoàn thiện hồ sơ, trình 

Sở Xây dựng thẩm định quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2.000 Khu đô thị Nam Vũng 

Tàu trong tháng 3/2021. Tiếp tục phối hợp Sở Xây dựng báo cáo UBND tỉnh 

điều chỉnh quy hoạch 1/2000 Khu đô thị Bắc Vũng Tàu, Khu vực bãi Sau, Khu 

du lịch Chí Linh - Cửa Lấp; tiếp tục điều chỉnh trình phê duyệt 05 quy hoạch 

1/2.000 gồm: Khu Bắc Phước Thắng; đảo Long Sơn; Khu Công viên văn hóa - 

Đô thị mới Bàu Trũng; Khu đô thị Cù lao Bến Đình; đảo Gò Găng; Ngày 

12/01/2021, UBND tỉnh đã ban hành quyết định số 38/QĐ-UBND phê duyệt 

nhiệm vụ quy hoạch 1/500 trục đường Thùy Vân; đang trình phê duyệt quy 

hoạch 1/500 trục đường Thống Nhất; tiếp tục điều chỉnh quy hoạch 1/500 Khu 

tái định cư Chí Linh phường 10, khu nhà ở Long Sơn 1 và Long Sơn 2 để trình 

duyệt. Phối hợp Sở Xây dựng trình UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh cục bộ quy 

hoạch Cụm 3 và 12 trụ sở trình phê duyệt điều chỉnh quy hoạch các khu đất trụ 

sở cơ quan cũ của tỉnh để đấu giá; thực hiện việc rà soát các đồ án quy hoạch 

không còn phù hợp để điều chỉnh hoặc kiến nghị hủy bỏ theo quy định. 

Tiếp tục xây dựng kế hoạch công bố và triển khai thực hiện “Đề án phát 

triển cây xanh thành phố Vũng Tàu tầm nhìn đến năm 2050”, đồng thời rà soát 

xây dựng Quy định quản lý cây xanh; xem xét ban hành phương án quản lý và 

thu tiền dịch vụ thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn thành 
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phố Vũng Tàu; hoàn thiện “Đề án điều chỉnh đặt, đổi tên đường trên địa bàn 

thành phố” trình Sở Văn hóa và Thể thao thẩm định; tiếp tục triển khai thực hiện 

“Đề án nâng cao hiệu quả quản lý và sử dụng lòng đường, vỉa hè” đã thực hiện 

sơn, kẻ vạch trên vỉa hè được 88 tuyến, các tuyến còn lại đang tiếp tục triển khai 

thực hiện; về “Đề án thu phí sử dụng lòng đường, vỉa hè trên địa bàn tỉnh Bà Rịa 

– Vũng Tàu, Thành phố đang hoàn thiện theo ý kiến thẩm định của Sở Giao 

thông vận tải; thực hiện khâu đột phá năm 2020 “Nâng cao hiệu quả công tác 

chỉnh trang đô thị - Xây dựng tuyến đường - tuyến phố văn minh đô thị”, Thành 

phố xây dựng tuyến đường 2 tháng 9 và đường Lương Văn Can là tuyến phố văn 

minh đô thị kiểu mẫu; hoàn thành thi công các công trình trang trí Tết và Hội 

hoa xuân năm 2021, 

Thực hiện khâu đột phá năm 2021 “xây dựng kế hoạch thực hiện rà soát 

các công trình xây dựng không phép, trái phép địa bàn Thành phố; không để 

tình trạng tái vi phạm hoặc phát sinh mới” 

Tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý vi 

phạm trong lĩnh vực quản lý đất đai và trật tự xây dựng trong dịp tết Nguyên đán 

2021. Thành phố đã phê duyệt kế hoạch cưỡng chế 25 trường hợp tại xã Long 

Sơn. 

Tiếp tục đề xuất chủ trương đầu tư dự án “Xây dựng hệ thống quản lý 

điều hành đô thị thông minh thành phố Vũng Tàu”. Tiếp tục cập nhật số liệu hiện 

trạng phát triển đô thị thành phố Vũng Tàu đến năm 2020, trình UBND Tỉnh phê 

duyệt. 

3.2. Quản lý tài nguyên, môi trƣờng 

Xây dựng Kế hoạch thực hiện khâu đột phá năm 2021 “Tập trung công 

tác giải phóng mặt bằng và tổ chức khởi công các công trình thiết yếu, phục vụ 

cuộc sống người dân như: các tuyến đường ngang, các khu tái định cư,…” và  

xây dựng kế hoạch “Tập trung tổng rà soát, xử lý triệt để hành vi lấn chiếm, 

hủy hoại đất Nhà nước quản lý trên địa bàn Thành phố”. Thành lập Tổ công 

tác hỗ trợ giải quyết khó khăn, vướng mắc liên quan đến việc thu hồi, bồi 

thường, giải phóng mặt bằng; xem xét: phê duyệt dự toán kinh phí và chỉ định 

nhận thầu tư vấn giá đất cụ thể đối với dự án Khu điều dưỡng hóa chất; bổ sung 

phương án giá đất cụ thể để tính bồi thường đối với dự án Đường Nguyễn Thiện 

Thuật; Đường 30/4 (thực hiện Bản án số 839/2019/HC-PT ngày 20/11/2019 của 

TAND cấp cao tại TP. Hồ Chí Minh); ban hành Thông báo thu hồi đất đối với 

51 hộ thuộc dự án Nạo vét kênh Bến Đình; 02 trường hợp thuộc dự án Chỉnh 

trang kiến trúc cầu Cỏ May; bổ sung, điều chỉnh hệ số giá đất ở của những tuyến 

đường thuộc hạ tầng kỹ thuật Khu tái định cư 1,65ha (phường 10) theo Quyết 

định 38/2019/QĐ-UBND ngày 20/12/2019 của UBND tỉnh; kết quả rà soát pháp 

lý, vướng mắc liên quan dự án Khu đô thị Phước Thắng tại phường 12; kết quả 

rà soát liên quan đến các hộ gia đình cá nhân lấn chiếm thuộc dự án nâng cấp đê 

Hải Đăng, phường 12.  

Thành phố đã tăng cường kiểm tra, giám sát và xử lý dứt điểm các trường 

hợp vi phạm hành chính về đất đai trong dịp tết Nguyên đán Tân Sửu 2021; 
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trước Tết đã xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai và môi trường 

đối với 05 trường hợp với số tiền trên 106 triệu đồng, lũy kế 126 triệu đồng; 

tham dự 20 buổi đối thoại, tiếp cận chứng cứ, định giá và phiên xử của Tòa án 

nhân dân các cấp. 

Thành lập Đoàn Kiểm tra công tác bảo vệ môi trường, tài nguyên nước 

đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn Thành phố. Trong 

dịp tết Nguyên đán Tân Sửu 2021, Thành phố đã tăng cường công tác kiểm tra 

thu gom rác, vệ sinh môi trường đô thị, giám sát môi trường ven biển, việc xả 

thải của các cơ sở chế biến hải sản và không có trường hợp nào vi phạm về bảo 

vệ môi trường.  

II. Về Văn hoá, xã hội 

1. Văn hóa, thông tin, thể thao 

Tiếp tục tuyên truyền kết quả Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Bà Rịa - 

Vũng Tàu lần thứ VII, nhiệm kỳ 2020-2025; Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ 

XIII của Đảng; tuyên truyền kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản 

Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2021) và mừng tết Nguyên đán Tân Sửu 2021
3
; 

tăng cường tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch bệnh, thực hiện 5K 

(khẩu trang, khử khuẩn, không tập trung đông người, khoảng cách khi tiếp xúc, 

khai báo y tế). Xây dựng kế hoạch tuyên truyền bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa 

XV và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026. 

Triển khai xây dựng Kế hoạch và dự trù kinh phí tổ chức Đại hội Thể dục 

thể thao cấp phường, xã và Đại hội Thể dục Thể thao thành phố Vũng Tàu lần 

thứ VIII năm 2021; xây dựng Kế hoạch giổ Tổ Hùng Vương năm 2021. Thực 

hiện các hoạt động văn hóa, văn nghệ với chủ đề “Mừng Đảng – Mừng Xuân” 

đã thu hút đông đảo du khách đến tham quan
4
. Thư viện Thành phố đã thực hiện 

tốt công tác phục vụ bạn đọc trong dịp tết Nguyên đán Tân Sửu 2021
5
.                                                                                                                                                                                                                                                                             
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 Lắp đặt Bandroll: 60 cái/600m2;  Banner: 200 cái/400 m2 (loại 0,8m x 2,5m) và thực hiện xã hội hóa 1.200 

cái/2.400 m2; Pano: 23 cái/130m2 (loại 2m x 3m) và thực hiện xã hội hóa 40 cái/240 m2 ; In OFFSET tờ rơi: 

7.000 tờ. Phát thanh lưu động 120 giờ. Tập trung tuyên truyền các nội dung chỉ đạo, hướng dẫn rà soát, siết chặt 

các biện pháp cấp bách phòng chống Covid-19 bằng hình thức phát thanh lưu động xe loa: 80 giờ và trên hệ 

thống loa tại Hội hoa Xuân thành phố Vũng Tàu từ 08 giờ đến 22 giờ mỗi ngày. Cập nhật, đưa 31 tin, bài lên 

trang Web thông tin điện tử Thành phố và Báo Bà Rịa – Vũng Tàu.  Đưa 21 tin lên Đài Phát thanh Truyền hình 

tỉnh. Biên tập 05 bài tuyên truyền gửi 17 phường, xã. 
4
 Thực hiện 04 cuộc biểu diễn văn nghệ. Tổ chức triển lãm ảnh nghệ thuật với sự tham gia của 20 tác giả và 

trưng bày 80 ảnh, thu hút khoảng 1.000 lượt người xem. Tổ chức trưng bày, giới thiệu, xếp sách nghệ thuật với 

chủ đề “Mừng Đảng – Mừng Xuân”: gần 1.000 đầu báo, tạp chí và 150 tác phẩm (Thiệp Xuân, nón, liễn) đạt giải 

tại Hội thi thiết kế, trang trí Thiệp Xuân Tân Sửu năm 2021. Thu hút khoảng 580 lượt khách đến tham 

quan/2.610 lượt tạp chí, thiệp xuân. Tổ chức Hội thi Thiết kế, trang trí Thiệp Xuân: Thu hút 1.358 thí sinh/45 

đơn vị (phường, xã, trường học và thí sinh tự do) tham gia và 2.500 lượt người xem. Tổ chức Hội thi viết Thư 

pháp chữ Việt: Thu hút 516 thí sinh/26 đơn vị (phường, xã, trường học và thí sinh tự do) tham gia và 800 lượt 

người xem. 
5
  Công tác bổ sung và xử lý kỹ thuật tài liệu: Bổ sung báo, tạp chí: 85 tên báo, tạp chí. Xử lý kỹ thuật tài liệu: 

400 bản sách/307 biểu ghi (sách mới). Công tác cấp thẻ bạn đọc: Thực hiện cấp mới 45 thẻ bạn đọc, trong đó: 

người lớn: 31 thẻ; thiếu nhi: 14 thẻ. Công tác phục vụ bạn đọc: Tổng số lượt bạn đọc phục vụ tại Thư viện: 3.970 

lượt bạn đọc/23.820 lượt tài liệu. Công tác trưng bày, giới thiệu sách, báo: Thực hiện trưng bày, giới thiệu, xếp 

sách nghệ thuật với chủ đề “Mừng Đảng – Mừng Xuân”: gần 1.000 đầu báo, tạp chí và 150 tác phẩm (Thiệp 

Xuân, nón, liễn) đạt giải tại Hội thi thiết kế, trang trí Thiệp Xuân Tân Sửu năm 2021. Thu hút khoảng 580 lượt 

khách đến tham quan/2.610 lượt tạp chí, thiệp xuân. 
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Tăng cường kiểm tra và phối hợp kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ 

du lịch và cơ sở lưu trú tại các căn hộ, chung cư; các cơ sở kinh doanh internet, 

trò chơi điện tử bắn cá, bắn thú, đua ngựa; các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn 

hóa, đặc biệt là các ngành nghề nhạy cảm như: massage, karaoke, quán bar, 

xông hơi, xoa bóp
6
;…  

2. Lao động, Thƣơng binh và Xã hội 

Trong dịp tết Nguyên đán Tân Sửu 2021, Thành phố đã tổ chức đón 

khoảng gần 2.500 lượt thân nhân và du khách tham quan đến viếng Đền thờ liệt 

sỹ, nghĩa trang liệt sỹ và Đài tưởng niệm tại thành phố Vũng Tàu để tưởng nhớ 

các chiến sỹ và đồng bào yêu nước đã hy sinh vì sự nghiệp giải phóng dân tộc.  

Thành phố đã thực hiện kịp thời các chính sách đền ơn đáp nghĩa, chăm lo 

đối với người có công với cách mạng; tổ chức các Đoàn đi thăm và tặng quà cho 

các đối tượng chính sách, lực lượng vũ trang, bà mẹ Việt nam anh hùng
7
, chi trợ 

cấp cho các đối tượng bảo trợ xã hội
8
, người nghèo,

9
 những hộ có hoàn cảnh đặc 

biệt khó khăn do ảnh hưởng dịch Covid – 19
10

, người có thu nhập thấp và trẻ em 

có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong dịp tết Nguyên đán
11

.  

Trong tháng, số người lao động thất nghiệp được hưởng trợ cấp thất 

nghiệp một lần, hàng tháng và hỗ trợ học nghề là 1.289 lượt người với tổng số 

tiền trên 5,62 tỷ đồng.  

3. Giáo dục 

Tổ chức sơ kết học kỳ I năm học 2020 – 2021. Thông báo thời gian nghỉ 

Tết, thực hiện Chương trình dạy trực tuyến cho học sinh trong thời gian giãn 

cách (5k). Chỉ đạo các trường học ổn định nề nếp dạy và học sau tết Nguyên 

đán; tổ chức vệ sinh trường, lớp; tổ chức kiểm tra, nắm tình hình thực hiện các 

công việc đảm bảo an toàn tài sản tại các trường học trong thời gian nghỉ Tết; 

tiếp tục cho học sinh nghỉ học để phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo chỉ 

đạo của cấp trên. Tăng cường kiểm tra các cơ sở, trung tâm dạy thêm về giấy 

phép hoạt động và Visa của giáo viên nước ngoài, không để việc dạy thêm, học 

thêm diễn ra trong thời điểm Thành phố đang thực hiện các giải pháp phòng, 
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 xử phạt 04 trường hợp vi phạm với số tiền 22,5 triệu đồng. 

7
 Chi trợ cấp Tết cho Người có công:  kinh phí Trung ương (Quà của Chủ tịch nước): 2.909 người với tổng số 

tiền là 892.800.000 đồng; kinh phí của Tỉnh: 3.182 người với tổng số tiền là 4.883.400.000 đồng; kinh phí của 

thành phố: Với tổng số tiền 1.710.941.700 đồng, 
8
 Chi trợ cấp Tết cho đối tượng bảo trợ xã hội: 5.376 người với số tiền 7.513.800.000 đồng (Kinh phí của Tỉnh 

5.903.700.000 đồng với mức quà 1.100.000 đồng/người; kinh phí thành phố 1.610.100.000 đồng với mức quà 

300.000 đồng/người). Hội viên của các tổ chức xã hội có hoàn cảnh khó khăn, các đối tượng đang được nuôi 

dượng tại các cơ sở trợ giúp xã hội công lập được trợ cấp tết là 137 người, tổng tiền là 60.000.000 đồng (Kinh 

phí của Tỉnh là 5.200.000 đồng, kinh phí thành phố là 54.800.000 đồng, định mức 400.000 đồng/người). Người 

chăm sóc, phục vụ tại các cơ sở trợ giúp xã hội công lập được trợ cấp tết là 17 người, tổng tiền là 37.600.000 

đồng (Kinh phí của Tỉnh là 12.100.000 đồng với mức quà 1.100.000 đồng/người, kinh phí thành phố là 

25.500.000 đồng với mức quà 1.500.000 đồng/người). Thực hiện ủy quyền của Tỉnh tổ chức chúc thọ Người cao 

tuổi tròn 90 tuổi là 178 cụ với số tiền là 213.600.000 đồng. 
9
 với số tiền 670.700.000 đồng. Ngoài ra, các phường, xã đã vận động hỗ trợ Tết Tân Sửu năm 2021 cho hộ 

nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn được 7.536 suất quà, tương đương 2.952.489.000 đồng. 
10

 lập danh sách những hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn gặp rủi ro, mất việc do ảnh hưởng của bệnh dịch 

Covid – 19 không có điều kiện sắm tết. Tổng số hộ được hỗ trợ là 271 hộ với tổng số tiền là 406.500.000 đồng 
11

 Tổ chức tặng 1.465 suất quà tổng trị giá 298.250.000 đồng cho trẻ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn 
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chống dịch Covid-19. Lập danh sách giáo viên tham gia tập huấn Chương trình 

giao dục phổ thông mới. Chọn cử các Sáng kiến kinh nghiệm đạt kết quả tốt gia 

cuộc thi cấp Tỉnh. 

4. Y tế 

 Thành phố đã chủ động ban hành nhiều Văn bản chỉ đạo trong việc phòng, 

chống covid - 19 theo khuyến cáo của Bộ Y tế, Tỉnh đến người dân thực hiện 5K 

trong phòng chống dịch bệnh Covid-19; vận động người dân cài đặt ứng dụng 

Bluezone, thực hiện khai báo y tế theo quy định; tiếp nhận 213 chuyên gia nước 

ngoài thực hiện cách ly y tế tập trung tại các cơ sở cách ly có thu phí tại Khách 

sạn Hoa Phượng Đỏ 105 chuyên gia, Khách sạn Cao Su 61 chuyên gia, Khách 

sạn gọc Hân 47 chuyên gia và hoàn thành hồ sơ, thủ tục cấp 100 giấy hoàn thành 

cách ly tập trung; đồng thời thực hiện bàn giao, hướng dẫn đối tượng thực hiện 

cam kết tiếp tục theo dõi sức khỏe 14 ngày sau khi đã hoàn thành cách ly tập 

trung. Thành phố đã cập nhật kịp thời số liệu điều tra, xác minh các trường hợp 

liên quan tới vùng dịch trong nước về Vũng Tàu để hướng dẫn cách ly: Tổng số 

người cách ly tập trung tại các cơ sở cách ly tập trung 55 người; tổng số người 

cách ly tại nhà, nơi cư trú 494 người; tổng số người tự theo dõi sức khỏe tại nhà 

587 người.  

Tăng cường tuyên truyền phòng chống sốt xuất huyết, Tay - Chân - Miệng
12

; 

Tổ chức kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm đảm bảo tại các cơ sở kinh doanh 

dịch vụ ăn uống trên địa bàn thành phố trước, trong và sau tết Nguyên đán 2021, 

đã kiểm tra 25 cơ sở hầu hết các cơ sở đều chấp hành đúng quy định. Tổ chức 

khám sức khỏe, tư vấn và cấp phát thuốc miễm phí cho 1.093 lượt người cao tuổi 

trên địa bàn Thành phố. Tổ chức đoàn đi thăm các đơn vị và nguyên lãnh đạo 

ngành y tế nhân kỷ niệm 66 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 – 

27/02/2021). 

5. Công tác Nội vụ, tôn giáo, dân tộc, ngoại vụ  

5.1. Công tác nội vụ 

Hoàn thành đánh giá xếp loại CBCCVC năm 2020; giao chỉ tiêu biên chế 

công chức năm 2021 trong các cơ quan hành chính thuộc UBND Thành phố; 

xem xét phương án nhân sự Phó Chủ tịch UBND Phường 5. Trình UBND Tỉnh, 

Sở Nội vụ điều động công chức lãnh đạo, tiếp nhận và bổ nhiệm không qua thi 

tuyển chức vụ Chánh Văn phòng HĐND và UBND Thành phố; phê chuẩn kết 

quả bầu Phó Chủ tịch UBND phường Rạch Dừa; ban hành Quyết định nâng 

lương trước thời hạn do lập thành tích xuất sắc năm 2020 cho 98 trường hợp 

thuộc các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND thành 

phố; giải quyết chế độ nâng bậc lương thường xuyên, nâng phụ cấp thâm niên 

vượt khung, nâng phụ cấp thâm niên nghề theo quy định; ban hành Quyết định 

phê duyệt danh sách thí sinh đủ điều kiện tham dự xét tuyển viên chức đơn vị sự 

nghiệp giáo dục năm học 2020-2021. Thông báo thí sinh trúng tuyển kỳ xét tuyển 

viên chức Trung tâm quản lý hỗ trợ khách du lịch.  
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 Trong tháng ghi nhận có 86 ca Sốt xuyết huyết, số ổ dịch 28,  xử lý  28 đạt 100%.  Có 74 ca mắc  tay chân 

miệng. 
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Ban hành 08 Quyết định khen thưởng cho 85 tập thể, 145 cá nhân đã có 

thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua thành phố. Tham dự Hội nghị tổng 

kết phong trào thi đua Cụm thi đua 1 của Tỉnh tại thị xã Phú Mỹ.  Ban hành Quyết 

định khen thưởng cho các tập thể và cá nhân đã có thành tích đột xuất trong công 

tác đấu tranh, trấn áp tội phạm trên địa bàn thành phố trong dịp Tết nguyên đán 

2021. 

Ban hành Kế hoạch kiểm tra công vụ trên địa bàn thành phố và kế hoạch 

kiểm tra cải cách hành chính và thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính năm 

2021. Xây dựng Kế hoạch nâng cao chỉ số CCHC năm 2021 và các năm tiếp 

theo. Đẩy mạnh công tác giải quyết các thủ tục hành chính theo quy định của 

pháp luật. Trong tháng 02/2021, Thành phố đã tiếp nhận mới 834 hồ sơ; chuyển  

kỳ trước qua 429 hồ sơ, kết quả đã giải quyết 1.134 hồ sơ, đạt tỷ lệ 99,29%
13

. 

Cấp căn cước công dân tổng cộng 1.094 hồ sơ, tỷ lệ đúng hạn 100%. 

5.2. Công tác tôn giáo, dân tộc, ngoại vụ 

Thường xuyên hướng dẫn các tổ chức tôn giáo hoạt động theo quy định 

của Luật Tín ngưỡng, tôn giáo; tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác 

quản lý nhà nước đối với công tác tôn giáo; tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở 

tôn giáo, tín ngưỡng thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid-19, đặc 

biệt trong dịp trước, trong và sau tết Nguyên đán Tân Sửu 2021. Báo cáo Sở Nội 

vụ, Ban Tôn giáo Tỉnh Sơ kết 03 năm triển khai thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn 

giáo và Nghị định 162/2017/NĐ-CP của Chính phủ. 

Tổ chức thăm hỏi và tặng quà 03 người có uy tín trong đồng bào dân tộc 

thiểu số. Hoàn thành chi tiền trợ cấp tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 cho sinh viên 

dân tộc thiểu số và triển khai các văn bản và tổng hợp báo cáo theo chỉ đạo của 

Ban Dân tộc tỉnh.  

Thực hiện công tác ngoại vụ theo quy định của pháp luật trên địa bàn 

Thành phố. 

6. Công tác tƣ pháp, thanh tra giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, 

chống tham nhũng 

6.1. Công tác tiếp công dân, thanh tra giải quyết khiếu nại, tố cáo và 

phòng, chống tham nhũng  

Trong tháng 2 năm 2021, UBND Thành phố đã tổ chức tiếp 115 lượt với 

218 công dân. Trong đó, Bộ phận tiếp công dân (Văn phòng HĐND và UBND 

thành phố) tiếp 114 lượt với 118 công dân, lãnh đạo UBND Thành phố tiếp 01 

lượt với 100 công dân. 
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 1. Lĩnh vược Tài nguyên môi trường 103 (kỳ trước chuyển qua 109 hồ sơ) đã giải quyết 84 hồ sơ, trể hạn 8 hồ 

sơ, đang giải quyết 128 hồ sơ đạt tỷ lệ 90,47% 

2.Lĩnh vực xây dựng: 197 hồ sơ (10 hồ sơ kỳ trước chuyển qua); đã giải quyết: 207 hồ sơ; đạt tỉ lệ đúng hạn 

100%. 

3. Lĩnh vực đăng ký kinh doanh: 214 hồ sơ, đã giải quyết 214 hồ sơ. Tỷ lệ đúng hạn 100%. 

4. Hộ tịch 154 hồ sơ, Chứng thực 346 hồ sơ (589 bản); tỉ lệ đúng hạn 100%. Riêng các phường, xã giải quyết 

1.555 hồ sơ Hộ tịch và chứng thực bản sao giấy tờ 16.222 bản; chữ ký số 2.328 trường hợp 

5. Lĩnh vực công thương: 16 hồ sơ, đúng hạn 100%. 

6. Lĩnh vực chính sách xã hội: 109 hồ sơ, đã giải quyết 109 hồ sơ, tỷ lệ đúng hạn 100%. 

7. Nội vụ 05 hồ sơ đã gải quyết 100% 
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Tiếp nhận và giải quyết đơn: Thành phố tiếp nhận tổng cộng 161 đơn thư, 

khiếu nại (có 39 đơn không thuộc thẩm quyền) còn 122 đơn thuộc thẩm quyền 

giải quyết. Trong đó có: 59 đơn khiếu nại; 02 đơn tố cáo, 61 đơn kiến nghị, phản 

ánh. Kết quả, đã giải quyết 03 đơn kiến nghị và 119 đơn đang tiến hành tham 

mưu giải quyết (trong hạn). Đơn năm 2020 chuyển qua 195 đơn gồm 23 đơn 

khiếu nại, 06 đơn tố cáo, 166 đơn kiến nghị. Tính đến ngày 15/02/2021 đã giải 

quyết 32/195 đơn (07 đơn kiến nghị, 01 đơn tố cáo, 24 đơn kiến nghị). Thành 

phố đã tiếp nhận thông tin qua hệ thống Đường dây nóng có 28 trường hợp, đã 

được các cơ quan, đơn vị xử lý xong 18 trường hợp và đang xem xét, xử lý 10 

trường hợp.  

Tiếp tục thực hiện 07 Đoàn thanh tra theo quy định gồm: Thanh tra công 

tác quản lý, điều hành của Ban Quản lý chợ Vũng Tàu; chuyển nhượng đất liên 

quan đến hộ ông Nguyễn Tất Chín hẽm 850 đường 30/4 phường 11; tiếp tục 

kiểm tra việc sử dụng đất của 12 hộ dân bị Nhà nước thu hồi đất tại hẻm 225 - 

227, đường Lưu Chí Hiếu, phường 10 thuộc; kiểm tra việc cấp Giấy Chứng nhận 

quyền sử dụng đất số AD 706376 ngày 25/01/2006 và Giấy Chứng nhận quyền 

sử dụng đất số AH 566112 ngày 05/4/2007 do UBND  thành phố Vũng Tàu cấp 

tại Phường 12; thanh tra việc chấp hành chính sách, pháp luật về bồi thường, hỗ 

trợ và tái định cư đối với dự án đường Lương Văn Can, Phường 2. Thanh tra 

việc chấp hành chính sách pháp luật trong việc tuyển sinh, chi tài chính và quản 

lý tài sản công của Trường THCS Phước Thắng. 

6.2. Công tác Tƣ pháp 

Thành phố đã ban hành Quyết định số 596/QĐ-UBND ngày 25/01/2021 

về ban hành Kế hoạch thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải 

ở cơ sở, xây dựng phường, xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 trên địa 

bàn thành phố Vũng Tàu; Quyết định số 33/QĐ-UBND ngày 18/01/2021 về 

công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020 trên địa bàn thành phố 

Vũng Tàu và nhiều Văn bản chỉ đạo về công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

pháp luật trên địa bàn; triển khai Luật,… kịp thời giải quyết các hồ sơ hộ tịch, 

chứng thực đảm bảo đúng thời gian quy định. 

III. Quốc phòng, an ninh 

3.1. Quốc phòng 

Thường xuyên duy trì và thực hiện nghiêm công tác sẵn sàng chiến đấu ở 

các cấp, tổ chức kiểm tra kiểm soát bảo vệ an toàn các mục tiêu trên địa bàn và 

khu vực đóng quân trong dịp tết Nguyên đán Tân Sửu 2121; bảo vệ an toàn 

tuyệt đối các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, giữ vững an ninh chính trị - 

trật tự an toàn xã hội; triển khai thực hiện các bước giao, nhận quân năm 2021.  

3.2. An ninh 

Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tập trung lực lượng bảo 

vệ Thành công Đại hội Đảng lần thứ XIII của Đảng; ngày thành lập Đảng Cộng 

sản Việt Nam 3/2; Hội hoa Xuân năm 2021. Làm tốt công tác phân luồng giao 

thông khu vực trọng điểm, không để xảy ra tình trạng ùn tắc giao thông, đua xe 

trái phép.  
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 Trong tháng 02 năm 2021, phát hiện 23 vụ vi phạm pháp luật về trật tự xã 

hội. Hậu quả: Về người: 01 trẻ bị xâm hại, 03 người bị thương; Về tài sản: Mất 

01 xe máy, 14 ĐTDĐ, 72,9 triệu đồng và hư hỏng một số tài sản khác. Tổng tài 

sản trị giá khoảng 195 triệu đồng.  

Điều tra làm rõ: 22/23 vụ, đạt tỉ lệ 95,7%. Tài sản thu hồi: 01 xe máy, 03 

cổng sắt, 06 điện thoại di động, 02 tai nghe. Tổng tài sản trị giá khoảng 100 triệu 

đồng.  

Tệ nạn xã hội:  

- Đánh bạc: phát hiện 04 vụ, Khởi tố 02 vụ với 12 đối tượng, xử phạt vi 

phạm hành chính  02 vụ với 10 đối tượng. 

- Chứa mại dâm: phát hiện và khởi tố 01 vụ với 01 đối tượng. 

- Mua bán dâm: phát hiện 01 vụ đang trong quá trình củng cố hồ sơ, xử 

lý theo quy định pháp luật. 

⁃ Tập trung lực lượng đẩy mạnh công tác đấu tranh tội phạm ma túy, 

phát hiện, bắt, xử lý 06 vụ với 09 đối tượng mua bán, tàng trữ trái phép chất ma 

túy. Tang vật: 6,03g MTTH; 03 ĐTDĐ; 04 xe máy; 01 bộ loa; 4,8 triệu đồng. 

Xử lý: Khởi tố 06 vụ với 09 đối tượng. Phát hiện 33 vụ với 57 đối tượng sử 

dụng trái phép chất ma túy; đưa đi cai nghiện theo Nghị định 221/CP 44 đối 

tượng, xử phạt hành chính: 12 đối tượng với số tiền trên 8,6 triệu đồng, cảnh cáo 

01 đối tượng. 

Trong tháng 11 xảy ra 21 vụ tai nạn giao thông, làm chết 06 người, bị 

thương 17 người, hư hỏng 33 xe các loại, thiệt hại 24 triệu đồng. So với tháng 

trước số vụ tai nạn giao thông nhiều hơn 01 vụ, số người chết nhiều hơn 01 

người, số người bị thương giảm 03 người, số xe hư hỏng nhiều hơn 01 chiếc; lập 

biên bản, xử lý vi phạm hành chính về trật tự giao thông 596 trường hợp vi 

phạm. Ra quyết định xử phạt 655 trường hợp với số tiền gần 519,7  triệu đồng. 

Đánh giá chung: Trước sự bùng phát của đại dịch Covid -19 trở lại tại 

một số địa phương trong cả nước trong những ngày gần tết Nguyên đán Tân 

Sửu 2021. Thành phố Vũng Tàu đã thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 44/CT-TTg 

ngày 21/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ, các chỉ đạo của các Bộ, ngành 

Trung ương và của Tỉnh; chủ động ban hành nhiều Văn bản chỉ đạo trong việc 

phòng, chống covid – 19; tăng cường tuyên truyền các biện pháp phòng chống 

dịch Covid – 19 theo khuyến cáo của Bộ Y tế thực hiện 5K (khẩu trang, khử 

khuẩn, không tập trung đông người, khoảng cách khi tiếp xúc, khai báo y tế); 

các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, lễ hội được thực hiện theo đúng quy 

định của Đảng và Nhà nước, bảo đảm để người dân đón Tết vui tươi, an toàn và 

tiết kiệm. 

 Thành phố đã chỉ đạo thực hiện chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi trường 

trong dịp Tết; đảm bảo cung ứng hàng hóa, bình ổn giá thị trường, phòng, 

phòng chống hàng gian, hàng giả; thực hiện kịp thời, đầy đủ các chính sách an 

sinh xã hội cho người có công, người nghèo trong dịp Tết theo đúng quy định; 

quan tâm chăm sóc sức khỏe nhân dân, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm. An 

ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; khen thưởng kịp thời cho 
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các tập thể và cá nhân đã có thành tích đột xuất trong công tác đấu tranh, trấn 

áp tội phạm trên địa bàn thành phố trong dịp tết Nguyên đán tân Sửu 2021. 

B. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 03 NĂM 2021 

Trong tháng 3 năm 2021, UBND thành phố Vũng Tàu xác định cần tập 

trung chỉ đạo thực hiện một số công tác trọng tâm sau đây: 

I.  Về lĩnh vực kinh tế 

- Tiếp tục triển khai Đề án Phát triển sản phẩm du lịch chất lượng cao giai 

đoạn 2025-2030, tầm nhìn đến 2035. Tiếp tục thực hiện phim quảng bá du lịch 

thành phố Vũng Tàu. Tiếp tục kiểm tra các cơ sở kinh doanh du lịch, dịch vụ 

trên địa bàn.  

- Hoàn thành rà soát lại toàn bộ quy hoạch các ngành kinh tế theo Đồ án 

Quy hoạch phát triển kinh tế dịch vụ trên địa bàn thành phố Vũng Tàu đến năm 

2020, tầm nhìn 2025 để điều chỉnh, bổ sung, hoặc kiến nghị điều chỉnh, bổ sung 

nhằm đảm bảo tính đồng bộ, liên thông; xem xét Đề án thành lập Ban quản lý 

chợ thành phố Vũng Tàu trên cơ sở sắp xếp các Ban Quản lý Chợ hạng II trên 

địa bàn. Tiếp tục thẩm định, cấp giấy phép kinh doanh bán lẻ rượu và sản phẩm 

thuốc lá theo quy định. Tiếp tục cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện cửa hàng bán 

lẻ LPG chai. 

Rà soát tình hình thực hiện và nhu cầu xử lý di dời lưới điện để đảm bảo 

an toàn điện, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh năm 2021. Phối hợp với Điện 

lực thành phố Vũng Tàu khai quang cây xanh hành lang lưới điện; kiểm tra an 

toàn hành lang lưới điện.  

- Tiếp tục thực hiện Quyết định số 48/2010/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính 

phủ về một số chính sách khuyến khích, hỗ trợ khai thác, nuôi trồng hải sản và 

dịch vụ khai thác hải sản trên các vùng biển xa: Đăng ký bổ sung danh sách tàu 

cá tham gia thường xuyên khai thác, dịch vụ khai thác hải sản tại vùng biển xa 

năm 2021; giải ngân tiền hỗ trợ nhiên liệu cho ngư dân năm 2020. Tiếp tục theo 

dõi Dự thảo trình UBND Tỉnh ban hành Quyết định thay thế Quyết định số 

16/2012/QĐ-UBND, ngày 26/6/2012 của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về 

cấm tàu cá hoạt động, neo đậu tại khu vực tuyến bờ từ Cửa Lấp đến mũi Sao 

Mai, thành phố Vũng Tàu. Tiếp tục triển khai Thông tư số 17/2018/TT-

BNNPTNT, ngày 31/10/2018 của Bộ NN&PTNT về tập huấn, ký cam kết đảm 

bảo ATTP đối với các cơ sở kinh doanh thủy sản nhỏ lẻ. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện tổng vệ sinh tiêu độc sát trùng phòng chống 

dịch bệnh gia súc, gia cầm đợt sau tết Nguyên đán Tân Sửu và công tác phòng, 

chống bệnh Cúm gia cầm trên địa bàn Thành phố. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện công trình làm đường băng cản lửa phòng 

cháy chửa cháy rừng mùa khô 2020-2021; công trình bảo vệ rừng năm; tiếp tục 

thanh lý các hợp đồng nhận khoán bảo vệ rừng, gây trồng rừng theo chương 

trình 327; chỉ đạo triển khai xây dựng kế hoạch “Tết trồng cây năm 2021” để 

thực hiện trong đầu quý II năm 2021; Tổ chức Tổng kết công tác PCTT-TKCN 

năm 2020 triển khai nhiệm vụ 2021; tiếp tục hướng dẫn các phường, xã kiện 

toàn Ban chỉ huy phòng chống thiên tai theo Nghị định số 160/2018/NĐ-CP 



 
12 

ngày 29/11/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật 

Phòng, chống thiên tai. Duy trì 16 trạm cân đối chứng tại các chợ; 02 trạm thông 

tin điện tử phường 12 và xã Long Sơn. 

 2. Công tác thu, chi ngân sách; đầu tƣ xây dựng cơ bản 

Chủ động rà soát nguồn thu, chống thất thu, đảm bảo huy động hết nguồn 

thu vào ngân sách; đôn đốc rà soát lại các đối tượng còn nợ đọng, để truy thu số 

nợ đọng. 

Thực hiện chi ngân sách đảm bảo đúng quy định, tiết kiệm và hiệu quả 

đúng quy định. 

Đẩy nhanh tiến độ quyết toán tài chính năm 2020; hoàn thành công tác 

thanh quyết toán các công trình XDCB thi công đã hoàn thành đưa vào sử dụng. 

Xem xét phê duyệt các dự án xây dựng cơ bản nguồn vốn ngân sách thành phố 

theo kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025  

Kịp thời hoàn thành các thủ tục theo quy định, phục vụ tốt công tác bán 

đấu giá tài sản sung công quỹ, công tác thanh lý tài sản; công tác định giá tang 

vật phục vụ tố tụng hình sự, định giá tài sản theo yêu cầu của tòa án. 

3. Công tác quản lý đô thị, tài nguyên, môi trƣờng 

3.1. Quản lý quy hoạch, đảm bảo trật tự đô thị 

- Tiếp tục phối hợp với đơn vị tư vấn hoàn thiện hồ sơ trình Sở Xây dựng 

thẩm định điều chỉnh quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2.000 Khu đô thị Nam Vũng 

Tàu, Cù lao Bến Đình, Bắc Phước Thắng. Phối hợp sở Xây dựng báo cáo UBND 

Tỉnh điều chỉnh quy hoạch phân khu 1/2.000 Bắc Vũng Tàu, Chí Linh Cửa Lấp. 

Tổ chức lấy ý kiến Sở ngành và nhân dân về điều chỉnh Quy hoạch phân khu 

1/2000 đảo Long Sơn, đảo Gò Găng Khu Công viên văn hóa - Đô thị mới Bàu 

Trũng và điều chỉnh chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu Tái định cư Chí Linh, phường 10 

(thuộc 58 ha) nay là Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu dân cư hiện hữu cải tạo, 

chỉnh trang Phường 10, Khu dân cư số 1, 2 xã Long Sơn.  

- Hoàn thiện Đề án ứng dụng tra cứu thông tin quy hoạch trên thiết bị di 

động và ứng dụng Quản lý trật tự đô thị trên thiết bị di động. Tiếp tục hoàn thiện 

ứng dụng, đăng ký báo cáo kết quả sản phẩm tra cứu thí điểm GIS. Tiếp tục đề 

xuất chủ trương đầu tư dự án “Xây dựng hệ thống quản lý điều hành đô thị 

thông minh thành phố Vũng Tàu”. Tiếp tục trình UBND tỉnh phê duyệt Chương 

trình phát triển đô thị thành phố Vũng Tàu, tỉnh Bà Rịa- Vũng Tàu giai đoạn 

2020-2035. 

- Tiếp tục xem xét ban hành các Quyết định cưỡng chế thi hành quyết 

định xử phạt vi phạm hành chính trên địa bàn xã Long Sơn và các phường trên 

địa bàn Thành phố. 

- Tiếp tục kiểm tra, xử lý vi phạm trong lĩnh vực trật tự an toàn giao thông 

trên địa bàn Thành phố. 

 

 



 
13 

3.2. Quản lý tài nguyên, môi trƣờng 

- Tiếp tục giải quyết đơn thư tồn đọng năm 2020 chuyển sang năm 2021 

và  đơn nhận mới tháng 02 năm 2021. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Lập quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-

2030, tầm nhìn đến năm 2050 thành phố Vũng Tàu.  

- Thẩm tra nguồn gốc đất trên cơ sở hồ sơ, xác nhận của UBND cấp xã 

đối với các dự án đã triển khai thông báo thu hồi đất; các dự án trọng điểm của 

Thành phố để đảm bảo giải ngân đầu tư vốn giải phóng mặt bằng; xem xét ban 

hành Quyết định thu hồi đất và Quyết định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ 

trợ và tái định cư trên cơ sở kết quả xét duyệt của Hội đồng bồi thường, hỗ trợ 

và tại định cư; các dự án đang kiểm kê theo trình bồi thường theo Quyết định 

34/2015/QĐ-UBND và Quyết định 34/2017/QĐ-UBND. 

- Tiếp tục thực hiện các dự án bảo vệ môi trường. Tiếp tục tăng cường 

kiểm soát các điểm nóng, điểm đen về môi trường trên địa bàn thành phố theo 

Kế hoạch số 7569/KH-UBND ngày 27/12/2019 của UBND Thành phố. 

3.3. Về đầu tƣ công 

- Tập trung công tác giải phóng mặt bằng và tổ chức khởi công các công 

trình thiết yếu, phục vụ cuộc sống người dân như: các tuyến đường ngang, các 

khu tái định cư... 

 - Tiếp tục triển khai công tác giải ngân vốn bồi thường đối với các dự án 

mới trong năm 2021 theo Quyết định số 09/QĐ-UBND ngày 04/01/2021 của 

UBND thành phố Vũng Tàu về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế xã 

hội, quốc phòng an ninh và dự toán thu, chi ngân sách năm 2021: Đường Chu 

Mạnh Trinh (đoạn từ Lê Phụng Hiều đến Lê Hồng Phong), Tuyến đường giáp 

ranh khu tái định cư 10 ha, đường Bà Huyện Thanh Quan, đường quy hoạch 

Biệt Chính 2 (đường vào Trường THCS Hàn Thuyên). 

- Tập trung thực hiện công tác giải ngân vốn bồi thường giải phóng mặt 

bằng một số dự án năm 2020 chuyển qua, do Thành phố làm chủ đầu tư: Đường 

Thống Nhất nối dài; Đường Hàng Điều, phường 11; Đường Cầu Cháy, phường 

12; Đường quy hoạch AIII, phường 12; Đường quy hoạch Biệt Chính 2, phường 

12; Đường quy hoạch A4, phường 11; Đường Rạch Bà 1, phường 11, Đường 

Bình Giã thuộc phường 10, phường Rạch Dừa; Vỉa hè đường Thùy Vân; Đường 

Lê Lai; Đường Đồ Chiểu; Đường Hoàng Việt; Đường Nguyễn Bảo; Đường Mạc 

Đỉnh Chi; Cải tạo vỉa hè đường Trương Công Định (đọan từ Nguyễn An Ninh 

đến Lương Thế Vinh); Đoạn cuối Đường Lê Lợi (đoạn từ Thắng Nhì đến Cầu 

Quan); Hẻm 413 Trần Phú; Đường Chí Linh (Nguyễn Hữu Cảnh) giai đoạn II; 

Nhà tang lễ Thành phố. 

- Tiếp tục phối hợp thực hiện các dự án trọng điểm của Ban QLDA thuộc 

Tỉnh, doanh nghiệp làm chủ đầu tư và các dự án khác: Nạo vét kênh Bến Đình; 

Khu Tái định cư Long Sơn giai đoạn II; Đường Cái Mép – Long Sơn; Khu đất 

Cụm 3; Trường Đại học Bà Rịa – Vũng Tàu; Trụ sở Công an Thành phố; Trung 

tâm Chí Linh; Đường vào Khu CN Dầu khí Long Sơn (Đoạn hành lang kỹ 

thuật); Đê Hải Đăng; Trụ sở Công an Thành phố... 
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- Xây dựng phương án, kế hoạch cưỡng chế để có mặt bằng thi công các 

khu Tái định cư của Thành phố và dự án trọng điểm, trường học: 03 đợt cưỡng 

chế đối với 44 hộ dân thuộc dự án Khu tái định cư 10 ha trong 58 ha; Khu tái 

định cư Tây bắc AIII; Khu tái định cư phường Thắng Nhất; Khu Tái định cư 

Long Sơn giai đoạn II; Trường mầm non phường Nguyễn An Ninh tại phường 8; 

Trường THCS Phường 5; HTKT Khu tiểu thủ công nghiệp Phước Thắng; 

Đường vào Khu dịch vụ hậu cần của dự án Khu neo đậu Tránh trú bão cho tàu 

cá cửa sông Dinh; Khu tái định cư Long Sơn giai đoạn II. 

- Tiếp tục theo dõi, đôn đốc cấp có thẩm quyền giải quyết các dự án cũ 

đang xin cơ chế chính sách giải quyết vướng mắc: Đường Ngô Quyền giai đoạn 

II; Trường tiểu học Bến Nôm; Trung tâm Hành chính Thành phố, Trường mầm 

non Rạch Dừa, Khu tái định cư Tây bắc AIII; Khu tái định cư phường Thắng 

Nhất; Khu nhà đất Cụm 3. 

- Tiếp tục thực hiện các dự án liên quan lĩnh vực quốc phòng: Cơ sở 

doanh trại chi đội kiểm ngư số 2 thuộc phường 12 và Tuyến đường vào Cơ sở 

doanh trại chi đội kiểm ngư số 2 thuộc phường 12. 

- Giải quyết dứt điểm những tồn tại dự án cũ của những năm trước chuyển 

sang hiện còn đang dở dang: Đường Hồ Quý Ly; Đường Võ Văn Tần; Đường 

Lê Thánh Tông; Mở rộng Hẻm 90 Hoàng Văn Thụ;  Đường Nguyễn Thiện 

Thuật; tuyến đường kết nối Đường vào Trụ sở UBND Phường 10 với Khu đô thị 

Chí Linh; Trường mầm non Hàng Điều; Trường tiểu học phường 12; Trường 

THCS phường 11. 

II. Về Văn hoá, xã hội 

1. Văn hóa, thông tin, thể thao 

- Tiếp tục tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19; ngày Quốc tế Phụ nữ 

8/3; bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp 

nhiệm kỳ 2021 – 2026. 

Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về các hoạt động văn hoá, dịch vụ 

văn hoá và du lịch; kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh trò chơi điện tử bắn 

cá, bắn thú, đua ngựa; Tiếp tục kiểm tra, xử lý các trường hợp cố tình vi phạm 

việc quảng cáo, rao vặt trái phép; Tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động 

văn hóa, dịch vụ văn hóa, đặc biệt là các ngành nghề nhạy cảm như: massage, 

karaoke, quán bar, xông hơi, xoa bóp… 

2. Lao động, thƣơng binh và xã hội 

- Tiếp tục nhận và giải quyết hồ sơ của các cơ sở kinh doanh đăng ký lao 

động; thành lập đoàn kiểm tra liên ngành việc thực hiện pháp luật lao động các 

đơn vị trên địa bàn Thành phố; hướng dẫn doanh nghiệp chi trả lương mới năm 

2021 theo Nghị định 90/2019/NĐ-CP ngày 15/11/2019 về quy định mức lương 

tối thiếu vùng đối với người lao động làm việc theo hợp đồng lao động; tiếp tục 

tuyên truyền chính sách dạy nghề, tư vấn học nghề, chọn nghề cho người lao 

động theo Nghị định số 86/2015/NĐ-CP của Chính phủ. 
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- Tiếp tục kiểm tra, giám sát việc chi trả các chế độ, chính sách thường 

xuyên đối với đối tượng bảo trợ xã hội. Xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác chi 

trả trợ cấp tết năm 2021 đối với đối tượng Bảo trợ xã hội tại 17 phường, xã. 

- Thẩm định kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo đầu năm 2021; ban 

hành các kế hoạch: giảm nghèo năm 2021; kế hoạch giao chỉ tiêu thoát nghèo, 

thoát cận nghèo năm 2021; kế hoạch kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo năm 2021; thành lập Đoàn kiểm tra, 

giám sát việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

năm 2021; kiện toàn Ban chỉ đạo giảm nghèo Thành phố năm 2021. 

- Rà soát nắm nhu cầu của trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và trẻ em có nguy 

cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt để triển khai các hoạt động hỗ trợ. Đôn đốc các 

phường, xã nhập thông tin trẻ em vào phần mềm trẻ em. Hướng dẫn các phường, 

xã triển khai các hoạt động trong công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ 

năm 2021. 

- Tiếp tục vận động người nghiện và gia đình người nghiện tham gia điều 

trị nghiện ma túy tự nguyện không thu phí theo Nghị quyết số 71/2016/NQ-

HĐND ngày 09/12/2016 và Nghị quyết số 22/2019/NQ-HĐND ngày 18/7/2019 

sửa đổi, bổ sung khoản 1, Điều 1 của Nghị quyết số 71/2016/NQ-HĐND ngày 

09/12/2016 Hội đồng nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu. 

3. Giáo dục, y tế 

3.1. Giáo dục 

- Tập trung chỉ đạo các trường thực hiện kiểm tra khảo sát giữa học kì II, 

năm học 2020-2021; nhập dữ liệu chất lượng giữa học kỳ II trên VnEdu; rà soát 

hồ sơ xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên mầm non, phổ thông năm 

2021. Rà soát lại số lượng học sinh 5 tuổi đang học lớp 5 trên địa bàn Thành 

phố; tổng hợp, dự báo số lượng trường lớp, cơ sở vật chất cho năm học 2021-

2022, 2022-2023 để kiến nghị cấp có thẩm quyền phát triển mạng lưới trường 

lớp. Thực hiện công tác xét tuyển viên chức ngành Giáo dục và Đào tạo. 

- Tổ chức thi giáo viên dạy giỏi cấp Thành phố bậc tiểu học năm học 

2020-2021; phối hợp triển khai Cuộc thi Tin học trẻ cấp Thành phố. Cấp tài 

khoản bồi dưỡng trực tuyến cho giáo viên; tổ chức thi giáo viên chủ nhiệm giỏi 

cấp Tiểu học; thi giáo viên dạy giỏi Mầm non cấp Tỉnh.  

3.2. Y tế 

- Cập nhật kịp thời các văn bản hướng dẫn của Bộ Y tế, Sở Y tế để chỉ 

đạo kịp thời trong công tác phòng chống dịch Covid-19. Tổ chức kiểm tra công 

tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 sau tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 tại xã 

Long Sơn và các cơ sở y tế tư nhân trên địa bàn thành phố. 

Tổ chức thanh tra, kiểm tra an toàn thực phẩm; giám sát, truy xuất nguồn 

gốc, xử lý các vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn. Hướng dẫn thủ tục cấp 

giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho các cá nhân, tổ chức 

kinh doanh, chế biến thực phẩm.  
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- Tổ chức, thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của 

pháp luật về hành nghề y tế tư nhân tại các cơ sở khám chữa bệnh, kinh doanh 

dược, Y học cổ truyền tư nhân trên địa bàn. Hướng dẫn thủ tục, hồ sơ cấp mới, 

cấp lại chứng chỉ hành nghề và giấy phép hoạt động cho các cơ sở hành nghề y, 

dược tư nhân; tổ chức triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu và Dự án 

quốc gia về y tế, Dân số - Kế hoạch hóa gia đình; tổ chức khám sức khỏe cho 

thanh niên đủ sức khỏe tham gia nghĩa vụ quân sự trước khi giao quân. 

4. Công tác nội vụ, tôn  giáo, dân tộc, ngoại vụ  

4.1. Công tác nội vụ 

- Kiện toàn nhân sự tại các cơ quan, đơn vị còn thiếu. Tiếp tục xét tuyển 

viên chức đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo thuộc UBND thành phố Vũng 

Tàu năm học 2020-2021 (đợt 1). Xây dựng nhu cầu xét tuyển viên chức giáo dục 

năm học 2020-2021 (đợt 2). Ban hành Quyết định trúng tuyển viên chức Trung 

tâm Quản lý và Hỗ trợ khách du lịch. 

- Triển khai kế hoạch tổ chức các lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, 

nghiệp vụ; các lớp theo đề án, chương trình của Trung ương, của Tỉnh đối với 

các cơ quan, đơn vị theo Quyết định phê duyệt của UBND Tỉnh. 

4.2. Công tác tôn  giáo, dân tộc, ngoại vụ 

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo; Báo cáo Sở 

Nội vụ, Ban Tôn giáo Tỉnh báo cáo kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 

174/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và tổ chức bộ máy làm công tác tham 

mưu QLNN về tín ngưỡng, tôn giáo ở địa phương. 

- Báo cáo Sở Nội vụ, Ban Tôn giáo Tỉnh báo cáo kết quả triển khai thực 

hiện Quyết định số 174/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và tổ chức bộ máy 

làm công tác tham mưu quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo ở địa phương 

Ban Tôn giáo về rà soát số liệu tín đồ các tôn giáo trên địa bàn Thành phố. 

- Thực hiện rà soát, tổng hợp hồ sơ sinh viên viên dân tộc thiểu số năm 

học 2020-2021 và triển khai các chính sách cho đồng bào dân tộc thiểu sô. Tiếp 

tục công tác đối ngoại tháng 3 năm 2021 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu theo 

quy định. 

5. Công tác tƣ pháp, thanh tra giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng 

chống tham nhũng 

5.1. Công tác thanh tra giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống 

tham nhũng 

- Tiếp tục thực hiện Chương trình, kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2021. 

Tập trung giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo còn tồn năm 2020. Tăng 

cường công tác tiếp công dân, thanh tra, kiểm tra việc chấp hành chủ trương, 

chính sách pháp luật đối với người đứng đầu cơ quan, đơn vị; chú trọng những 

nơi có nhiều đơn khiếu nại, tố cáo phức tạp, tồn đọng kéo dài. 

- Thành lập Đoàn kiểm tra công tác quản lý trật tự xây dựng, các trường 

hợp có nhà trên đất nông nghiệp được cho sửa chữa trên địa bàn phường 12.  



 
17 

5. 2. Về công tác tƣ pháp 

- Tổ chức hội nghị tập huấn công tác bồi thường nhà nước; ban hành các 

kế hoạch thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2021 trên địa bàn 

thành phố Vũng Tàu. Thực hiện công tác hộ tịch, chứng thực, giải quyết hồ sơ 

đúng hạn và đúng quy định. 

III. Quốc phòng, an ninh 

1. Quốc phòng 

- Đảm bảo quốc phòng. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu ở 

các cấp; tăng cường nắm bắt tình hình trên địa bàn, sẵn sàng lực lượng, phương 

tiện ứng phó với các tình huống có thể xảy ra; Tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 

2021; tham mưu Hội đồng nghĩa vụ quân sự Thành phố xây dựng kế hoạch tổng 

kết công tác tuyển quan năm 2021. Chỉ đạo các đơn vị, địa phương đẩy mạnh 

công tác phát triển đảng viên trong nguồn thanh niên nhập ngũ năm 2022 và 

nâng cao chất lượng chính trị trong dân quan tự vệ. 

 2. An ninh 

- Chủ động xây dựng, triển khai các kế hoạch, phương án bảo vệ an ninh 

chính trị và trật tự an toàn xã hội, bảo vệ an toàn các mục tiêu trên địa bàn; làm 

tốt công tác phân luồng giao thông khu vực trọng điểm vui chơi; bảo vệ an toàn 

các mục tiêu trọng điểm, các khu vui chơi giải trí. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, 

quốc phòng - an ninh tháng 02 năm 2021, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 

quốc phòng - an ninh tháng 03 năm 2021 của UBND thành phố Vũng Tàu./. 

(Đính kèm: Biểu mẫu các chỉ tiêu kinh tế, xã hội của UBND thành phố 

Vũng Tàu) 
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- TTr HĐND, UBND TPVT; 

- TTr UBMTTQVN TPVT; 

- Các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể; 

- Các UBND phường, xã; 

- Chánh VP, các Phó CVP 

- Lưu: VT, TH (Đỉnh). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

Q. CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Vũ Thảnh 
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